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— WASZYNGTON (PAP) Pre 
™ zydent Truman wyraził nie 

zadowolenie z powodu uchwa
lenia przez Kongres, popiera- 

’ nego pfzez republikanów pro- 
jekiu ustawy antyinflacyjnej, 

. • twierdził on, że ustawa ta za- 
Knerająca jedynie trzy mniej 
ważne punkty zaleconego prze 
seń w listopadzie br. programu 
antyinflacyjnego, nie spełnia 
swojego zadania i nie tylko 
nie przyczynia się do zmniej
szenia wysokich kosztów utrzy 
mania, lecz nawet nie zapobie 
gnie dalszej zwyżce cen. Zda
niem prezydenta nieopanowa
ne presji inflacyjnej może wy 
wołać poważną depresję, która 
z kolei może spowodować du
że trudności. Truman krytyko 
wał również Kongres za próby 
wkroczenia w uprawnienia pre 
zydenta, nie mniej jednak pre 

’ zydent Truman zapowiedział, 
>ż podpisze ustawę, gdyż zawie 
sa ona pewne niezbędne zarzą 
dzenia.

Eleonora Boomll 

o możliwości 
porozumienia 
miedzy ZSRR i USA 
B NOWY JORK (PAP). Pani 
" Eleonora Roosevelt, prze

wodnicząca Komisji Praw Czło 
o wieka oświadczyła w przemó- 
^wieniu radiowym, źe ekono
miczne i socjalne prawa czło- 

,wieka mogą stać się podstawą 
i porozumienia między Związs 
i kięm Radzieckim a Stanami 

Zjednoczonymi również w in
nych sprawach. Pani Roosevelt 
Która wróciła niedawno z po
siedzenia Komisji, odbytego w 
Genewie, podkreśliła, że Zwią 

, zek Radziecki kładł główny na 
cisk na prawa człowieka ,do 

- pracy, płatnego urlopu i godzi 
i wych warunków pracy. Ame- 
i rykanie — stwierdziła pani 
' Roosevelt — mogą w całej peł 
* ni zaaprobować takie cele.

Walki w Grecji
n RZYM (PAP). — Ze źródeł 
® urzędowych donoszą, iż 

jednostka greckiej armii demo 
kratycznej zaatakowała w Epi 
rze miasta Konitza i Fiiliatas. 
W ataku na Konitza bierze 
udział około 2 tys. partyzan

tów. Zaciekłe walki toczą się 
również o miasto Burazani w 

‘'pobliżu Konitza. Jednocześnie 
oddziały armii demokratycznej 

i'>w liczbie około 1500 ludzi za
atakowały miasto Agrinion w 
Akamanii.

Delegalizacja 
greckiej partii 
icomunistycznej
■ LONDYN. — Agencja Reu 

tera donosi, że rząd grecki 
wydał dekret, na podstawie któ 

rago działalność greckiej partii 
komun etycznej zastała zakaza
na. Dekret, ogłoszony w dzien
niku urzędowym, opiera f-.< na 
wstaiww «1929 nto

Budżet p"koju i troski o człowieka 
32 posiedzenie plenarne Sejmu Ustawodawczego 

rozpatruje budżet na rok 1948
W dniu 29 grudnia 1947 roku otworzył trzydzieste drugie 

posiedzenie Sejmu Ustawodawc zego Rzeczypospolitej wicemar
szałek Zambrowski. Na ławach rządowych obecni: premier 
Cyrankiewicz, wicepremierzy Gomułka i Korzycki, minister 
Skarbu Dąbrowski. Obecni są również wszyscy wiceministro
wie Skarbu tj. Dietrich, Kopciński i Drożniak.

Po stwierdzeniu, te protokóły t 
trzydziestego i trzydziestego pierw- 

| szego posiedzenia Sejmu zostały 
przyjęte, ponieważ nie zgłoszono do 
nich zarzutów, wicemarszałek Zam 
browskl, komunikuje Izbie, że mar 
szałek Sejmu otrzymał od general
nego Komisarza Wyborczego pismo, 
w sprawie wygaśnięcia mandatów 
poselskich po zmarłych posłach 
Szczyrku Janie, Świerczewskim Ka 
rolu, Gallasie Kazimierzu i Wasow- 
skim Józefie, oraz wstąpienia na 
ich miejsce nowych posłów ob. ob. 
Śmfetańskiego Józefa (PPS), Knothe 
Jerzego (PPR). Martyna Kazimierza

Wydatki na człowieka 
wzrosły o 63 proc.

Preliminarz budżetowy — zda
niem referenta — odzwierciedla 
ogólną poprawę gospodarcza, pań
stwa. Charakteryzuje go pokojo- 
wość i troska o człowieka. Wydatki 
związane z troską o człowieka wzro 
sly w porównaniu s rokiem ubie
głym o 63 proc, i przekroozyly 50 
proe. budżetu.

Poseł Mitura omawia niektóre za 
gadnienia związane z budżetami po
szczególnych ministerstw, omawia 
rezultaty pracy Komisji skarbowo- 
budżetowej, która dokonała szere
gu istotnych poprawek, oraz wyli
cza zmiany, jakie w związku z tym 
nastąpiły w przedłożeniu rządo
wym ł projekcie ustawy skarbowej. 
Referent przedstawia Izbie rezolu
cję Komisji skarbowo - budżetowej, 
wnosząc o uchwalenie projektu 
ustawy skarbowej budżetu i rezo
lucji
• Charakteryzując preliminarz bud
żetowy jako całość, sprawozdawca 
podkreśla, iż o zachodzącej w kra
ju poprawie gospodarczej świadczy 
najwymowniej wzrost dochodów w 
porównaniu z rokiem ubiegłym z 
185,5 miliardów do 311,3 miliardów 
zł, tj. o 78 proc. Dotyczy to głównie 
podatków i opłat skarbowych, które 
wzrosły O 144 proc. Poprawa gospo 
dar«wsfcjuraju to dzieło człowieka,

5 miliardów złotych 
na szkolnictwo zawodowe

Ponad 40 miliardów przewiduje 
Się w różnych resortach na cele oś
wiatowe, t tego 5 miliardów na

Koimihl sotialislh i toonislów wlosliiili 
wzywa do obrony jedności klasy robotniczej

RZYM. Centralny komitet po
rozumiewawczy włoskiej partii 
komunistycznej ł socjalistycznej 
opublikował msust. komunikat:

„Centralny Komitet Porozu
miewawczy stwierdza ze szcze
gólnym Audowolenicm, wspania 
iu podczas ma

(SD) i Dubiela Pawła (SD).
Posłowie Knothe, Martyna i Du

biel zbliżają się do prezydium i po
wtarzają słowa ślubowania posel
skiego.

Po odesłaniu do właściwych korni 
sji projektów niektórych ustaw 
Sejm przystąpił do piątego punktu 
porządku obrad, a mianowicie do 
sprawozdania Komisji Skarbowo » 
Budżetowej o projekcie ustawy skar 
bowej i preliminarzu budżetowym 
na okres od 1. I. do 81. XII. 1948 f.

Wicemarszałek Zambrowski udzie 
lił głosu sprawozdawcy generalne
mu posłowi Miturze (SL).

świadomego obywatela, demokraty, 
który buduje swoje państwo ludo
we. Wpływy podatkowe wyniosły 
w roku 1945 — 4,7 miliarda zł, w 
roku 1946 — 26,1 miliarda zł, w ro
ku 1947 przypuszczalnie osiągną 80 
miliardów zł, a na 1948 r. prelimi
nuje się 144,4 miliardy zł.

Budżet nasz nosi charakter wyblt 
nie pokojowy. Przy ogólnym wiro- 
śclb wydatków budżetowych e <8 
proc, wydatki na Obronę Narodową 
wzrosły o 23 proc. Nasze dążenia 
do utrzymania pokoju, pogłębienia 
stosunków ze wszystkimi narodami 
znajdują również wyraz w budże
cie M. S. Z. Zakładmy nowe pla
cówki dyplomatyczne, zawieramy 
nowe układy gospodarcze i kultu- 
ralne, przyświeca nam głównie cel 
utrzymania pokoju 1 zachowania su 
werenności orat nienaruszalności 
naszych granic.

Drugą cechą budżetu — troska o 
człowieka — znajduje wyraz przede 
wszystkim w przeznaczeniu 90 mi
liardów złotych na zaopatrzenie Ind 
ności, tj. o 85 proc, więcej niż w ro 
ku ubiegłym. Referent zapowiada, 
że już w pierwszym półroczu 1948 
roku niektóre artykuły spożywcze 
będą mogły przestać być reglamen
towane.

szkolnictwo zawodowe Ministerstwa 
Przemysłu 1 Handlu. Wydatki na 
zdrowie zostały podniesione o 42 

rjfestacyj ludowych W Neapolu 
i Bolonii, Manifestacje te ozna
czają aktywizację sił demokra
tycznych Włcch południowych.

Komitet wskazuje na niebez 
pieczeństwo rozbicia jedności 
włesk ego ruchu zawodowego.

proc. Znacznie wzrosły wydatki na 
opiekę społeczną, emerytury i renty, 
kulturą i sztukę. Łącznie na Mini
sterstwa związane z troską ó czło
wieka preliminuje się z górą 148 ml 
llardów u obce 89 miliardów w 1947 
roku. Sta iowi to ponad 50 .proc, wy 
da.ków budżetowych I wzrost w 
porównaniu a rokiem ubiegłym o 
65.3 proe.

Rozrost przemysłu 1 poprawa ren 
towności pozwala zwiększyć docho
dy Ministerstwa Przemysłu I Han
dlu z tegorocznych 39 do 75,2 mi
liardów zł, tj. 93,7 proc. Osiągnięcia 
tego Ministerstwa ocenia całe spo
łeczeństwo, widząc, coraz większy 
strumień towarów na rynku. Poważ 
ne osiągnięcia mamy również w 
bitwie o uzdrowienie handlu.

Ministerstwo Rolnictwa odczuwa 
skutki szkodliwej polityki Mikołaj
czyka. Wydatki tego Ministerstwa 
wzrosły o 52 proc. Silnie wzrastają 
wydatki na oświatę rolniczą, czynło 

Wydatki na odbudowe wzrosły o 451«
Omawiając budżet Ministerstwu O<-

budowy referent stwierdził, że wzro
sły .o 45 proc, wydatki tego resortu, 
a ttczególnje wydatki na Szkolenie. 
Tempo budownictwa nie nadąża jed
nak za potrzebami.

Na odcinku Sprawiedliwości dokona 
no wielką pracę dla zastosowania na
szego prawa do ducha czasu.

Charakteryzując budżet jako całość 
poseł Mitura stwierdza, że wzrastają

Unormowanie płac 
profesorów wyższych uczelni
Sprawozdawoa generalny przedsta

wia następnie zmiany jakie do preli
minarza ‘ wprowadzała komisja skar
bowo • budżetowa, KOMISJA PRZE
ZNACZYŁA 809 MILIONÓW ZŁO
TYCH NA UNORMOWANIE PLAC 
PROFESORÓW WYŻSZYCH UCZEL
NI, Ogółem opracowano możliwości 
dokonania w budżecie różnego rodza
ju oszczędności na 1.7 miliarda zło
tych, tn. jn. w kolejnictwie. Posłowie 
wnieśli poprawki na z górą 13 miliar
dów zł., 2 czego część została przez ko 
misję przyjęta, Łączna suma doebo-

0 poprawę bytu nauczycieli
Dotyczą one m, in, robót przeciwpo 

wodziowych, uporządkowania spraw 
emerytów samorządowych, roli świa
domego rochu przodownictwa pracy, 
powiązania premii na PKP z rzeczy

i atakiem, jaki.wielki kapitał 
rozpoczyna przeciwko klasie ro
botniczej- Komitet wżywa wszy 
srtfcich członków partii komuni
stycznej i partii sccjalistyr^nej 
aby przeciwstawili się ws^lkim 
próbom rozbicia jedaęści ruchu ----- —- -Ś--

ne tą dużo wysiłki na polu melio
racji i zmechanizowania produkcji 
rolnej.

Dobrobyt wsi łączy się Ściśle » 
rozwojem przemysłu — podkreśla 
referent generalny. Resort Leśnic
twa pracuje nad odbudową drzewo 
stanu. W dziedzinie komunikacji, 
dzięki coraz bardziej oszczędnej go 
spodarce i wzmożeniu pracy dopła
ta ze skarbu zmniejsza się i 7-mlu 
do '4-ch miliardów złotych. Zdol
ność przewozowa kolei przekroczy
ła poziom do planowanej.

Osiągnięto znaczne oszczędności 
w wydatkach na odbudowę sięgają* 
ce do 25 proc., oraz w zużyciu wę
gla. Budżet poczty prawie zrówno
ważony. Ze wzgędu na doniosłoś# 
działalności poczty w kierunku 
zwiększenia czytelnictwa, komisja 
sejmowo - budżetowa wypowiedzi, 
la się za dodatkowym kredytem ns 
zwiększenie etatów listonoszy wiej
skich i riecS agencji pocztowych.

stale, wydatki tełe 
produkcyjne j socjalne, a zmniejsza-' 
fą się sumy na cele administracyjne. 
Wydatki na człowieka przekraczają 
50 proc, wydatków (1947 r. — 47,5 
proc), wydatki na gospodarkę prze
kraczają 20 proc. (1947 r. — 15,9 
proc). Pozostałe wydatki nie sięgają 
30 proc. (1947 r. — 35,0 proc.). Refe
rent stwierdza, że istnieją Jeszcze w 
tym względzie dalsze tnożliwoścj.

dów, preliminowana na 311,267 milio
nów zł. podniesiona została przez Ko 
misję do 317.444 milionów złotych.

Równocześnie wydatki preliminow* 
ne w kwocie 271.515 milionów zło 
tych zwiększono do 277.645 milionów 
złotych. Przewidziana nadwyżka bud
żetowa wynosi 39,798 milionów zł.

Po pcaedstawieniu tazczegółów 
zmian, jakie w wyniku prac komisji 
nastąpiły w prz.-dłożenlu rządowym 
i projekcie ustawy akarbowej, poaeł 
Mjtóra odczytuje rezolucję komisji 
do poszczególnych części budżetu.

wiatą wydajnością pracy, zlikwidowa
nia przeds. Wymiany Towarowej PKP, 
rozpatrzenia możliwości realnej pj- 
prawy bytu nauczyciel; | pracowników 
administracji szkolnej, uwzględnienia 
wzrastającego zapotrzebowania szkol
nictwa na etaty, spraw dostarczenia 
lokal; szkołom, zwiększania liczby li
stonoszy wiejskich itp.

Jedna a rezolucji brzmi, te Sejs 
Ustawodawczy s uznaniem podkreł 
ważność zapoczątkowanej przez Wł 
centego Pstrowskiego, a podj'1 
przez polską klasę robotniczą w • 
ce o wydajność pracy, Świadom 
ruchu przodownictwa, będącego ji» 
własnością, całej klasy robotniczej. 
Poseł Mitura na zakończenie swojugu 
referatu wnosj o uchwalenie preiiini- 
naraa budżetowego i uetawy Bkarbo* 
wej crau cmoiuęjjk
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’ Walka o wolność narodu grec
kiego wkroczyła w noWy etap. 
Powołany został do żyda demokrn 
tyczny rząd grecki z generałem- 
Ałarkosem jako premierem. W ten 
sposób organizacja życia na tery
torium oswobodzonym przez Ar
mie Demokratyczną, organizacja 
demokrat^znej, suwerennej wła
dzy narodu greckiego nabiera no
wych form -7 regularności i trwa
łości. Demokratyczny ■ rząd ,. grecki' 
zrodził się z walki narodu greckie 
go przeciw dwukrotnemu najazdo- 

Iwj i dwukrotnej okupacji: nie
mieckiej j anglo-amerykańskicj.

Na ziemi greckiej, która' krwawi 
od siedmiu z górą lat bez przer-; 
wy, powstał, rząd, który wyraża; 
niezłomną wolę narodu greckiego, 
wolę obrony niepodległości i po
koju. Uformowanie demokratycz
nego rządu wolnej Grecji w chwili 
gdy reakcja imperialistyczna prowa 
dzi na całym świecie Ofensywę prze 
ciwko siłom wolnoścj i pokoju, o- 
znacza, źe nie'można złamać woli 
narodu, który walczy o swą nie
podległość. Zawodzi olbrzymia, 
przewaga materialna, zawodzi naj 
brutalnicjsza przemm* i najkrwaw 
szy terror. Niewielki naród grecki 
przyjął wezwanie Churchilla, Be; 
vina i Trumana z jednakowym mę 
stwem i niezachwianą wiarą w 
zwycięstwo swojej słusznej spra
wy, jak przed paru laty przyjmo
wał wezwanie generałów Hitlera 
i Mur.soliniego.

Naród grecki nie jest w swojej 
walce osamotniony. Wraz z nim 
tfą wszystkie siły światowej demo
kracji i światowego pokoju.. Są 
one potężniejsze od sił imperiali
stycznej agresji. Fakt ten nmacnia 
wiarę w zwycięstwo sprawy nie
podległości, zwycięstwo demokra
cji w Grecji. Utworzenie demokra
tycznego rządu greckiego powinno 

• przyśpieszyć to zwycięstwo. Gorą- 
. po witamy rząd generała Markoaa. 

rząd nfćpodległości Grecji, rząd" 
1 wolnoścj i pokoju. D.

Mandżuria 
opanowana 
przez chińską armię 
demokratyczną 

Sytuacja w Chinach
MOSKWA, (PAP). Prasa ra

dziecka ogłosiła komunikat chiń 
s-kiej agencji prasowej „Szi- 
nua“, która podaje, że cała pra
wie Mandżuria została już opa
nowana przez chińską armię lu
dową. Jedynie wąski pas łączą
cy miasta Girin-Czang Czun * 
Mukden znajdują się jeszcze w 
rękach Czang Kai Szeka. W cią
gu ostatnich dni armia ludowa 
rozpoczęta lofensywę na Muk
den, zagrażając w ten sposób 
odcięciem garnizonów Czang 
Kai Szeka, znajdujących się w 
Girinie i Czang Czung.

Równocześnie prowadzą od
działy ludowo natarcie na wę
zeł kolejowy Baotin w Chinach 
północnych.

Na półwyspie Szan-Tung oraz 
w prowincjach Sinan i Szan-Si 
y^oiska ludowe osiągnęły po
ważne sukcesy. W prowincji 
Tiang-Su armią ludowa zajęła 
w ciągu 10 dni tereny i znajdu- 
e się obecnie vz okolicach Szang 
aju i Nankinu.
W prowincji Hu-Nam wojska 
do we przekroczyły rzekę Jang 

‘se Kiang i otoczyły miasto 
uj-Tung.

spadelk cen w ZSRP
IOSKWA (PAP). — Dzięki 

-romnej podaży artykułów ży- 
v aeściowych i towarów pierw- 

potrzeby zanotowano na te 
całego Związku Radziec- 
dalszy spadek ©en-

SZTANDAR tUDD * *

pódczas drugiej wojny świater 
wej.

Związek Radziecki zgodził się 
dostarczyć niezmiernie potrzeb
ne Wielkiej Brytanii ziarno pa* 
stewne w ilości 750 tysięcy tan 
w terminie od lutego do wrześ 
nia 1948 r. Ceny za dostawy 
ziarna pastewnego zostały przez 
obie strony uzgodnione.

Rząd brytyjski zgodził się 
współpracować z importowymi 
organizacjami Związku Radziec 
kiego przy zamawianiu w Wiel
kiej Brytanii, urządzeń tech
nicznych, kcniecznych dla me
chanizacji przemysłu leśnego, 
instalacji elektrycznych itd-

Rząd brytyjski, zgodził się ró
wnież dostarczyć Związkowi Ra
dzieckieimu w najbliższym czasie 
pierwszą partię wąskotorowych 
szyn, i okazać radzieckim insty
tucjom gospodarczym pomoc w 
zakupach w Wielkiej Brytanii 
rozmaitych towarów, jak kau
czuk. aluminium, kawą itd. Oba

W odbudowie Kra 
należy Uczyć 
przedewszystkim na własne siły
Przemówienie posła tow. Jędrychowskiego (PPR) w dyskusji nad budżetem

To w. Jędrychowski stwier
dza, że budżet państwowy na 
rok 1948 jest wyrazem coraz 
bardziej • utrwalającej się nor
malizacji i stabilizacji życia go 
spodarczego i politycznego. —. 
Fakt, że przedłożony budżet bę 
dzie uchwalony w terminie 
ustawowym, jest nie tylko mi a 
rą sprawności aparatu rządowe 
go, ale również miarą spraw
niejszego działania metod par
lamentu demokracji ludowej w 
porównaniu z metodami demo 
kracji burżuazyjnej. /

Budżet obecny jest wyrazem 
zasady, iż w odbudowie kraju 
należy liczyć przede wszyst
kim na własne siły. Budujemy 
własną przyszłość i nie zaprze 
dajemy swoich praw do samo
dzielnego życia i samodzielne
go rozwoju za amerykańską 
miskę soczewicy — stwierdza 
przy. hucznych oklaskach- po
seł Jędrychowski. Prawdą jest, 
że potrzebujemy pomocy, w po 
staci kredytów, ale prawdą 
jest i to, że za żadną pomoc 
nie wyrzekniemy się suweren
ności politycznej i gospodar
czej, którą cenimy nade wszy
stko. . ,

Przechodząc do zajęcia sta^ 
nowiska wobec strony dochodo 
wej budżetu, mówca stwierdza, 
że uspołecznienie sektora gospo 
dąrki narodowej odgrywa ccraz 
większą TOlę, jako źródło do
chodów budżetowych. Docho
dy budżetowe przedsiębiorstw 
znacjonalizowanych, udziałów nas w walce 
w nadwyżkach banków - oraz 
wpływów z podatków wpłaca
nych przez sektor uspołecznio
ny, pokrywają 61,6 proc, ogó
łu dochodów budżetowych. 
Mówca podkreśla ogromne 
znaczenie dla gospodarki na
rodowej masowego ruchu 
współzawodnictwa w pracy i 
zwraca uwagę na urealnienie 
wpływów podatkowych podję
te z inicjatywy PPR i PPS.

Analiza strony dochodowej 
budżetu prowadzi do wnios
ków:

1. że budżet państwowy

opiera swoje dochody w po
ważnej mierze na uspolecz' 
nionym sektorze gospodarki 
narodowej,

2. że wyraża on dążenie 
do sprawiedliwego udziału 
sektora prywatne - kapitali
stycznego i drobno towarowe 
go w kosztach utrzymania 
państwa, jednak bez nadmia 
ru fiskalizmu i

3. że obciążenie podatko
we szerokich mas pracują
cych w porównaniu sprzed 
wojną zmalało.
Tow. Jędrychowski przepro

wadza z kolei analizę poszczę- 
gólnydh zespołów dodatko-

I wych i stwierdza, źe zasadni
czym rysem strony wydatko
wej budżetu jest jego pokojo
wy charakter. Ten stan rzeczy 
jest możliwy dzięki pokojowej 
poi1’tyce zagranicznej Polskj i 
łączącym nas z narodami sło
wiańskimi sojuszom, przede 
wszystkim ze Związkiem Ra
dzieckim. Mówca wyraża prze 
konanie, że z należytą czujno
ścią i spokojem Polska śledzi 
knowania podżegaczy wojen
nych i jeśli zajdzie potrzeba 
nie będzie szczędziła ani wy
siłków, rani ofiar dla wzmoże
nia naszej obronności.

Poseł Jędrychowski wyraża

i

Budżet - wyrazem ofiarnego w c o # ® o n a ro d w
Przemówienie posła Iow. Kuryłowicza (PPS)

i1

Zabierając pierwszy w dy- I mi pokój, lecz nie możemy nie 
skusji głos poseł Kuryłowicz zabrać głosu, gdy są omawiane 
(PPS) stwierdza, że klub jego ' ’ ’ " ‘ 'ł!—
głosować będzie zą budżetem, 
darząc Rząd całkowitym zaufa
niem. Poseł Kuryłowicz anali
zuje okres 1918 — 1939 rok o- 
raiz okres okupacji. Poseł Kury 
łowicz stwierdza, że nie może 
pominąć milczeniem faktów, któ 
re miały miejsce w ówczesnej 
propagandzie, upraw'ainej przez 
możnych wśród zaprzyjaźnio
nych naircdów. Podtrzymywano 

stwierdza mów
ca .—d-obiecywano pomoc mili
tarną, przyrzekano, że ofiara 
krwi i życia nigdy nie będzie za 
pomniana, że po zwycięstwie ra 
zem będziemy leczyli swoje ra
ny i odbudowywali w gruzach 
będące miasta i wsie. A jakże 
te wszystkie obietnice i przy
rzeczenia zostały spełnione? _
pyta mówca. — Zdobyliśmy 
swoją niezależność polityczną, 
zdobywamy ofiarną pracą naszą 
niezależność gospodarczą mó 
wi poseł Kuryłowicz — chce- 
my żyć w zgodzie i pokoju ze 
wszystkimi narodami miłujący-

i

Radziecko-brytyilkie mamienie handlcwe 
zawarte w interesie obu

MOSKWA (PAP). — Agencja 
Tass ogłosiła treść radziecko - 
brytyjskiego porozumienia han
dlowego podpisanego w Mo
skwie dnia 27 grudnia.
7 Rząd brytyjslri przyjął propo 
zycję Związku Radzieckiego w 
spiawie zmiany warunków spła 
ty pożyczki, udzielonej rządowi 
radzieckiemu podczas wojny. 
Stopa procentowa została zniżo 
na do O,5®/o rocznie, począwszy 
od 1 maja 1947 r. „Termin spła 
ty połowy niepokrytych dotąd 
kredytów oraz wszystkich poży 
czek, które zostaną udzielone — 
oznacza się na lat 15. Pożyczki 
mają być spłacone w 12 rów
nych ratach rocznych, P^y 
czym pierwsza rata ma być uisz 
czona pod koniec czwartego ro- 
ku“.

Rząd brytyjski zrzekł się — 
z pewnymi tylko wyjątkami — 
swycR prętensyj wobec Związ
ku Radzieckiego z tytułu do
staw i Oświadczeń, składanych

Warunki pokoju z Niemcami i 
gdy obrońcy i protektorzy Nie
miec mówią o odbudowie potęgi 
niemieckiej. W odpowiedzi na 
to zakłamane i obłudne argu
menty, mówca' stwierdza, że 
socjaliści polscy nie zejdą z o- 
branelj drogi. Będziemy żyć w 
przyjaźni z. wszystkimi naroda
mi pokojowymi dla przeciwsta
wienia się tym, którzy chcą zni 
weczyć pokój.

Wyrazem ofiarnego wysiłku 
całego narodu jest preliminarz 
budżetowy na rok 1948, prelimi 
narz obejmujący swoim Zasię
giem cały nasz kraj w granicach 
nad Odrą, Nysą i Bałtykiem.

Świadczy to, że zasadniczo 
prcces budowy państwa został 
dokonany. Nadwyżka w sumie 
39 miliardów złotych — stwier
dza poseł Kuryłowicz — jest 
dowodem, że budżet na1 rok 
1948 jest budżetem realnym, za 
pewni aj ącym, że rozwój nasze
go życia gospodarczego postępu
je prawidłowo i systematycznie 
naprzód. Mogliśmy to osiągnąć,

krajów
rządy postanowiły omówić spra 
wę dostaw cyny dla Związku 
Radzieckiego w najbliższym cza 
sie. .. .Osiągnięte porozumienie sta
nowi jedynie pierwszy etap per 
traktacji w sprawie rozwoju wy 
rr.iany handlowej między Związ 
kiem Radzieckim a Wielką Bry 
tanią. Oba rządy postamewiły 
podjąć w terminie do maja 1948 
roku rolkowania w sprawie roz 
szerzenia wzajemnej wymiany 
lewarów na dłuższy okres czasu 
na zasadzie zrównoważonego 
bilansu handlowego pomiędzy 
obydwoma krajami

Oba rządy uważają, że zawar 
te porozumienie przyczyni się 
tak do rozwoju radżiecko - bry 
tyjskioh stosunków handlowych 
w interesie wzajemnym obu kra 
jów — jak i do szybkiej odbu
dowy- międzyr/afnodcwych sto
sunków gospodarczych, przer
wanych podczas wojny.

przekonanie, że realne zarobki 
urzędników państwowych po
winny w roku 1943 ulec dalszej 
poprawie, w miarę poprawy 
ogólnej sytuacji gospodarczej 
i nagromadzenia rezerw 
oszczędności budżetowych.

Poseł Jędrychowski otnawia 
oszczędności w etatach’ i. wy> 
datkach rzeczowo - administr< 
cyjnych. Kończąc swoje prze
mówienie stwierdza, te cafy 
budżet przepojony jest troska 
o człowieka.

Polska Partia Robotnicza głó 
sować będzie za budżetem, ktÓ 
ry jest dalszym krokiem 
dziedzinie stabilizacji.

ponieważ w narodzie pcłsldm-ist, 
uleje i żyje wypróbowany 
dująca zawsze w historii ‘poi 
skiej, bohaterska i ofiarna, klasu. 
pracująca miast i wsi. Nąjfep.' 
szym dowodem wysiłku świat, 
pracy — [jest wykonania pian; 
przewidzianego na rok 19T7 pr; 
wie we wszystkich dizied-dinnert 
predykcji w IOG'70. W ^óęnid 
twie, w hutnictwie i w nnnycr. 
gałęziach plan ten zorta/ 
nie przekroczony. ■ ’;

Wymieniając postulaty 
ta pracy zorganizowanego . i; 
związkach zawodowych—-.mó^ 
ca podkreśla — klasa pracuj* . 
ca spełnia swój obowiązek ‘ 
uczyni dla Polski Ludowe 
wszystko, co jest w jego mo<.

Państwo musi otoczyć klasę 
pracującą swoją troską i ópie 
ką na jaką zasługuje klasa pna 
cująca, musi czerpać z dochodo 
społecznego, sprawiedliwego u- 
działu dla polepszenia swojegc 
bytu materialnego, musi korzy 
stać ze wszystkich urządzeń o- 
światowo - kulturalnych, san - 
tamych i zdrowotnych. . .

Poseł Kuryłowicz kończy 
słowami: „Przemawiając z ra
mienia Związku Parlamentar
nego Polskich Socjalistów, z, ca 
łym uznaniem muszę stwier 
dzić, źe to wszystko, co mogli
śmy dla narodu i państwa nery 
nić, zdziałaliśmy wspólnie ź 
wszystkimi stronnictwami de 
mokratycznymi, które tworzą 
blok stronnictw demokratycz 
nych, a w szczególności z Pol 
ską Partią Robotniczą, z która 
łączy nas wspólna Ideologia 
walka o wolność i sprawiedłi 
wość społeczną (oklaski).

DYWIDENDY ' 
towarzyttw akcyjnych w Utt

łf os o ą
WASZYNGTON, (PAP), 

Ministerstwo handlu podało 
wiadomości, że dywidendy, wy 
płaconegprzez amerykańskie to 
warzystwa akcyjne za cstsMr. 
kwartał przewyższyły o 
dywidendy, wypłacone w tym 
samym kwartale ub. roku

Dywidendy za ostatni kwar
tał wynoszą 1 m band 150 mi
lionów dolarów, podczas gdy w 
1946 r. wyrażały się one suma 
S98 mil jonów dolarów.

i
*



Sztandar ludu Str. 3

"rodziny 3 Pomorskiej Dyw. Piechoty
d^ycznia 1944 r. — to da- 

3-ej Pomorskiej Dy- 
ói^ioty im. R. Traugutta- 

‘ araniom Związku Pa- 
rolskieh, w drr.u tym 

Isiątki, a kilka dni później 
ii i tysiące Polaków, bezdom- 
n tułaczy, ludzi bez Ojczyz- 
Lry.uciło swe łachy, by na ich 
Ke 4 nałożyć mundur pol- 
| żołnierza, by pójść naj- 
|zą drogą do Ojczyzny, dro- 
lióra jednak trzeba było wy 
L/&Ć bagnetem i usłać set- 
l mog*-ł najlepszych synów 
fc 

zrjych elementów składali 
:;erze-ochotnicyz którzy 

li do Sielc, nad Oką z 
h stron- Byli wśród nich 
icy, chłopi, rzemieślnicy, 

nauczyciele, księża, po- 
idu innych, a przybywali 
iego Kazachstanu, Sybe- 

alu, z obozu jeńców, z 
h ziem Związku Radzie- 
Wszyscy wdziali ten sam 
, wszystkich zjednoczy- 

vlna droga i vz< polne ha- 
Lłka i zemst? 1 Mea żbroj- 

i z Niemeuni, wyzwo- 
czynny i budowa Polski

— sprzęgły wszystkich 
na śmierć i życie- 
erze formującej się 3-ej 

[ już od początku z uma
ili się do Z w Ra- 

o, który m-mo zdrady 
,y gen Andersa umożli- ! 
skom tworzenie się dal- > 

tej i. użyczał im swych : 
i instruktorów, umun- 

j^, żywił, uzbrajał 
arantował swą potężną 

Czerwoną zwycięstwo 5 
izenie Ojczyzny. Żołnie- 
Dywizji wierzyli w zwy ' 
i wierzyli w wiemy ser 
Związkiem Radzieckim. 1 

riatTa w. idee zbrojnego 
w ruezłominą walkę z 

wiara w Polskę spra- 
i demokratyczną — 

m w7’“brać na patrona
- Romualda Traugu- 

24 marca 1944 r. w 150 
cę Powstania Kościusz- 
iego, przysięgli Traugu-

utycia 
popłacają 

^miernie charakterystyczną 
" rozpatrywała ostatnio Ko- 
Specjalna. Leszczyński Włady 
im w Lublinie przy ul: Sta 
12, który od listopada 1946 r. 
ircaa 194? r. rozprowadzał na 
hwary z akcji „Przemysł na 
oWywłaszczył sobie m. in. 
n. towarów tekstylnych, dużą 
ończoch, chustek, koszul, ko- I 
łpodnt Komisja Specjalna po 
3u sprawy skazała I.eszczyń- 

na 12 miesięcy obozu pracy.Jc

10 Roma 
y lodownia?
Hiufoie&zowie istnieje jed 
no „Roma". Ale sala kina 
» temperaturą odstrasza 
iwziętezych nawet kinoma 

W kinie jest tak zimno, 
Iczas wyświetlania filmu, 

wytrzymali zaczynają 
nogami i rozcierać sobie 
ręce, a niektórzy rezyg- 
filmu opuszczając salę, 

dna jest również „wylę- 
3 pająków", którym trze- 
zyznać, że bardzo pięknie 

stroiły salę i połamane 
•dv wiodące na scenę.
•* My , ,p' 'inny się zain- 

. adnihustra- 

ttowcy na sztandar, na którym 
widniały słowa: Honor i Ojczy
zna. Przysięgali na honor, któ
ry był im zawsze świętością, któ 
rego nigdy się nie wyrzekli i 
przysięgali na Ojczyznę, którą 
utracili wskutek zgubnej i fał
szywej polityki rządów sanacyj
nych. Przysięgali Narodowi Pol 
skiemu i skrwawionej Ziemi 
Polskiej, iż będą walczyć do 
ostatniego tchu, przysięgali do
chować braterskiego sojuszu ze 
Związkiem Radzieckim, a przy
sięgi tej słuchali przedstawicie
le Polski, Związku Radzieckiego, 
Stanów Zjednoczonych, Czecho

lubelskie Towarznlws lekiHko Jeieimnine
W Lublinie, w ośrodku ważnego w I 

Polsce basenu hodowlanego i prze
twórstwa mięsnego oraz przemysłu 
zootechnicznego powołano do życia z 
inicjatywy pracowników naukowych 
Uniwersytetu o<r?jz P. I. W. — Lubel- 
kie Towarzystwo Lekarsko-Weteryna
ryjne skupiające lekarzy wet., Profeso 
rów j Asystentów UMCS i PIW.

Uzupełniono tym samym lukę dają 
cą się odczuć w pracy służby j nau
ki lek.-wet. tut. terenu. Towarzystwo 
zajmować się będcie krzewieniem nau 
kj lekarsko-wet., udzielaniem pomocy 
ośrodkom naukowym, organizowaniem 
wespół z Lubelską Izbą Lek.-Wet. ze
brań naukowych zamkniętych i od
czytów naukowych publicznych, pro

Lustratorzy społeczni ukarani 
zer pobranie łapówki

Zaufanie jakim darzy społeczeń
stwo lustratorów społecznych nie 
może być zawiedzione. Lustratorzy 
ngwołani zostali przecież do tego, 
aby walczyć z przestępstwami po
datkowymi. Jak surowo karze się 
tych lustratorów, którzy zawiodą 
zaufania dowodzi sprawa Kossaków 
skiego Stefana 1 Wożniaka Tadeu-

Erenburg

Koalicja nikczemnych
Pewni łgarze, którzy mianują sa

mi siebie „Międzynarodowym Ko
mitetem do Badania Zagadnień 
Europejskich", zapewniają, że two
rzymy na terytorium radzieckim 
armię hitlerowską j że opiekujemy 
sję faszystowskimi przestępcami. 
Nie wspominałbym o tym, gdyby 
wśród ^łemków komitetu nie znaj
dowało się nazwjsko Edwarda Her- 
rlota. Jak wiadomo p. Edward Her 
riot został wywieziony przez hit
lerowców do Niemiec i został wy- 
zwrlony przez czerwonoarmistów. 
Widziałem się z nim tuż po jego 
wyzwoleniu. Wtenczas Herriot po
wiedział, że jest szczęśliwy, że wol
ność otrzymał właśnie z rąk Ro
sjan, którzy rzeczywiście wałczyli 
z Niemcami i uczciwie tępią f«- 
szyzm. Od tego czasu nie minęły 
trzy lata... Chciałbym wierzyć, i® 
nazwisko Eduarda Herriota znala
zło się przypadkiem w tym brzyd
kim spisie, w przeciwnym razie 
musiałbym powiedzieć, ie pamięć 
czcigodnych siwowłosych erudy- 
tów francuskich jest jeszcze krót
sza, niż pamięć amerykańskich tnło 
dzików.

Miasto Boorge śladem łnnycb 
miast francuskich postanowiło je
den ze swoich placów nazwać imię 
niem Stalingradu. Podczas ostat
nich wyborów municypalnych wlęk 
Mx>ść zdobyli lotaryńscy krzyżow
cy. Nowy mer Bourge p. Sallet 
oświadczył, że uroczystość prze
mianowania placu nie odbędzie 
aję. Chwała Stalłngradn będzie żyć 
wiecznie i bez placu w Bourge.
Ale chciałbym zapytać p. Sallet, co 
by on teraz robił, gdyby nie było 
Stalingradu? Może być, £e kiedyś
był on człowiekiem goniącym os- 
! bkami porządnoścl. W takim wy- 
padiu zginąłby w Oświęcimiu. A 

słowacji, Jugc sławi: i innych 
państw-

Do dnia 14 lipca 3-a Dywizja 
szkoliła się bojowo, przenosząc 
się jednocześnie w lasy wołyń
skie, niedaleko Bugu.

Dnia 30- 5. 44 r. — 3-a Po
morska Dywizja Piechoty otrzy
mała swój sztandar. Przed wrę
czeniem przemówił D-ca I Kor
pusu Polskich Sił Zbrojnych w 
ZSRR.

„Żołnierze 3-ej Dywizji!
Za chwilę otrzymacie swój 

Sztandar!... Idziemy do walki 
o Polskę Demokratyczną, o 
Polskę całego Narodu, by stwo

szą Obaj obwinieni w czasie doko
nywania kontroli u 8tanlsława Grze 
siuka zażądali od niego poczęstunku 
oraz „pożyczki" w kwocie 1000 zł. 
Tak „pożyczkę" jak 1 poczęstunek 
otrzymali. Komisja Specjalna po 
przeprowadzeniu dochodzenia skaza 
la nieuczciwych lustratorów, każde 
go na 12 miesięcy obozu pracy

panem Sallet. W takim wypadku 
czyściłby buty niemieckiemu ko
mendantowi Bourge. Ale merem 
mógł zostać tylko dlatego, że był 
Stalingrad. A jeśli idzie o ścis
łość, p. Sadlet* również uratowali 
żołnierze radzteocy, nie dlatego, że 

• pragnęli właśnie j^o utrzymać 
przy życiu, ale dlatego, że ratowali 
Francję. I po tym wazywtkśm zja- 
wfa się niewdzięczny cham, który 
napominając o prymitywnych for
mach przyzwoitości, oświadcza: w 
Bourge nie będzie placu im. Stalin
gradu. No cóż, niech ten plac na
zywa się jm. Dułlesa albo Harri- 
maua, dopóki taki Sallet rządzi 
Bourge. Bourge — to stare słynne 
miasto francuskie j leży we Fran
cji, a nie na Fiłipfnaoh aini w Hon
durasie.,.

Do deklaracji p. Sallet można 
do !ać oświadczenie niejakiego Le- 
gauseneca, który służył jako ochot 
nik w hitlerowskiej armii j otrzy
mał żelazny krzyż za rozstrzeliwa
nie chłopów pod Homlem. Ten ka> 
waler żelaznego krzyże oświadczył 
korespondentowi gazety „Franc-Tj- 
reur“: Opowiadam się za naejonał- 
socjalisbczuą Europą. My, którzy
śmy . walczyli w Rosfl Jesteśmy 
prawdziwym! antykom unistami, i 
bourgeois chętnie się na nas oprą. 
Jesteśmy gotowi przebaczyć ó* 
GauIIowł czerwiec 1946 roku — ńe 
Gaulle może na nas liczyć jesteś
my jego ludźmi".

• • *
Dzisjaj je«t śmiesznie przeciw

stawić de Gaulle<a Petainowi, albo 
Ramadiera — Daladierowł. Do wła
dzy doszedł duch Vlchy j stary Pe" 
tain, siedząc w gabinecie na wyśpi* 
Aix może sję tylko dziwić, dlaczego 
jego rodacy sa tal roztrzepani: dla
czego ou nie zj teraz w pałac* 
^laelakłm feślt wacmey od 

rzyć tam element siły, który nie 
pozwoli, by Narodowi była na
rzucana wola niewielu. O taką 
Polskę walczymy.

Żołnierze!
Jesteśmy tymi, na których 

Polska czeka, gdyż wie, że nie
siemy Jej Wolność. Dziś jest nas 
około 100 000, jutro będzie nas 
milion!"

Wkrótce potem 3-cia Dywizja 
poszła w bój w imię odwetu za 
tułaczkę i łzy, w bój o wolność 
Ojczyzny. A za nią poszły na
stępne czwarta i dalsze dywi
zje.

Rąbca Antoni, por.

pagowaauem wiedzy popularnej z 
dziedziny medycyny wet. i higieny 
OTaz hodowli zwierząt, współpracą z 
władzami państwowa-™ j samorządo
wymi w ’/Ay zakresie, wydawaniem 
czasopism naukowych itd.

W skład Zarządu wybrano. Preze
sem Prof. dr. A. Trawińskiego, Wice
prezesem Prot. dr. Pamasa, Sekre
tarzem dr. Stańsfkiego , Skarbnikiem 
dr. Hołubowicza. Komisja Rewizyjna: 
Prof. T. Żuliński, Z. Prof. dr. F. An- 
czykowski, Adiunkt dr. Chosniak. Ak
cję odczytową powierzono dr. Kur
cz abowi. Akcję propagandy popular
no - naukowej na wsi: Z. Prof. dr. 
Anczykowskiiemu. Akcję wydawniczą 
Komitetowi w składzie: Prof. dr. A. 
Trawiński, Prof. dr. Parnas, Prof. dr. 
Żuliński, Adiunkt dr. Staśkiewnez.

Lekarze wet. interesujący się roz
wojem nauki są proszeni o w/w wpi
sywanie się do Towarzystwa j składa
nie deklaracji na ręce: dr. Stańskiego 
Lublin, Plac Litewski 5 'Dziekanat 
Wydr. Wet. UMCS).

GauIIe;a do Blmna zrozumieli, że 
on, Petain, miał rację?...

Oczywista Petainów^ nje polecą 
już utworzenia nowego gabinetu: 
staruszek przejęzyczą się. Może 
przez omyłkę powiedzieć: daiękuję 
panu, drogi *<m MarshalL o* te 
drobne pkjniądze j za wielkie fdee, 
zawarte w doktrynie Trumana“. 
Zresztą po co potrzebny jest Pe
tain, jeśli pod ręką jeo* Moch? 
Wszak francuscy socjaliści szybko 
skopiowali antyrobotnieze ustawo
dawstwo Tafta. Starają się jak mo
gą, aby przejąć wszystkie manie
ry swoich nowych panów. Nie 
wiem czy pan Moch żuje gumę, 
czy wyrafinowany Bhtm kładzie 
nogi na stół. Ale wiem, że w pałacu 
Burbońskim nastały teraz obyczaje 
chicagowskich gangsterów. Wi«sn, 
że w Sainte-Etienne, w Marsj4ii, w 
Pikardf: uspoksjaja teraz robotni
ków na* ozkaz amerykański i we
dług recept amerykańskich. Obie- 
canej Maniłoby jakoś nie widać, 
rie za to jest pod dostatkiem ckrzy 
ków zza oceanu i pod dostatkiem 
łzawiących gazów. Krzyżowcy z 
miasta Hautajne urządził! niedaw
no de Gauile*owl uroczyste spotka
nia Nagle rozległo się wycie sy
reny. Mieszkańcy rzucili się w po- 
papłochu do ucieczki, przypuszcza
jąc, że nowj opiekunowie generała 
przeszli od słów do czynów. Ale 
niebawem wyjaśniło sśę, że ojcowie 
miasta postanowfli powitać de 
Gaułle'a według najnowszej mo
dy —• syreną zamiast biciem w 
dzwony. Tłumaczyli wie
my przecież, że w Ameryce wyraża 
się entuzjazm gwizdaniem**... Nędz
ny wylizywacze talerzy, doczekają 
się, kiedy zagwiżdże naród — nie 
po amerykańsku, ALE PO FRAN
CUSKU.

(Dokończenie nastąpi)

Rzecze ciekawe I- - - - - - - - - - - - - - - -

Metalowe mózgi
Okres ostatnich dwudziestu 

lat przyniósł nam cały szerej 
imponujących maszyn. Są ma
szyny, które v&dzą, słyszą, do
tykają i czują. Są i takie, któ
re umieją kierować drugimi 
maszynami; pilotować samolo
tem, robić trudne obliczenia 
matematyczne, lub też posłu
giwać się jakimś narzędziem 
według planu z góry przewi
dzianego.

Najdoskonalszą spośród ma
szyn tego rodzaju jest: „Geor- 
ges", nazwany tak przez piło, 
tów RAF-u. Jest to automa* 
tyczny pilot. Obecnie „Geor. 
ges" potrafj nie tylko kierc 
wać samolotem, lecz poza tyn. 
odbiera on i nadaje zleceni' 
drogą radiową: ląduje i startu 
je zupełnie sam, zrzuca bomb’ 
i zdaje sprawę z zadań i emu 
powierzonych.

Mózg „Georges a" składa się 
z drobnych zagłębień w meta
lu, oraz lamp radiowych. „Geor 
ges" widzi w nocy, słyszy le- 
pfej od człowieka i ma odru 
chy, o wiele szybsze. Nigdy 
się nie denerwuje, a jedynie 
co go wzrusza, to zaburzr 
magnetyczne.

Prawdopodobnie właśnie 
„Georges” z małymi uiepsze- 
niamj pierwszy dotrze na ksie 
źyc!

Aparaty, które Niemcy umie 
szczali na V 1 i V 2, są zupeł
nymi prymitywami w porów
naniu do idealnej precyzji ja
ką posiada „Georges".

Maszyny, doskonałością swo 
ją przewyższające „George- 
s‘a', spotkać możemy w ZSRr 
Potrafią one bowiem nie ty 
same pracować^ ale i kierom / 
pracą innych maszyn, oraz 
cę tę sprawdzać. Cudowność 
iclj poleją na tym, iż zaopa
trzone są w małą komórkę fo 
toelektryczną, której działa 
niem jest transform . yar e 
światła na elektryczność.

Maszyny te zdolne są zastą
pić człowieka w wykonywa
niu prac, zagrażających zdro
wiu i życiu ludzkiemu. Tan 
gdzie nieodpowiednia tempera 
tura, za wysokie ciśnienie po
wietrza, lub też inne czynniki, 
uniemożliwiałyby dostęp czło 
wiekowi — maszyny te mogą 
go zastąpić. Potrafią one np 
pracować na dnie morza, przy 
olbrzymich kotłach, będących 
w pełnym ruchu, w atmosferze 
przepełnionej gazem o dział?, 
niu trującym, lub tez w rejo 
nach kopalni, zanieczyszczę 
nych tlenkiem węgla.

W dziedzinie tej widzimy 
cięgły postęp. Każdy rok przy 
nosi nam»coraz to „inteligent, 
niejszą" maszynę. Racjonalne 
zużytkowanie ich zależeć bę
dzie oczywiście w dużej mie
rze od struktury społecznej da 
nego kraju. To też nic dziwne 
go, iż ostatnie najlepsze os ąg 
nięcia z tego rodzaju maszyna 
mi zauważyć można w ZSRR 

(Zet).

San: 3 goni ar ze 
w obozie pracy

Komisja Specjalna na jednym «e 
swoich ostatnich posiedzeń rozpatry 
wała sprawy przeciwko właścicie
lom potajemnych gorzelni Franci
szek Szabat ze wsi Huciska, pow. 
Biłgoraj skazany został za pędter’a 
bimbru na a miesięcy obozu pracy, 
Karbowniczek Wojciech ze wsi Pa
liki je, gm. Wojciechów, now. ŁnhMn 
na 12 miesięcy sbsmu
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PCK w Puławach
Oddział PCK w Puławach, przy po

parciu władz i społeczeństwa, urzą
dził w dnju 21 grudnia br. w sali re
cepcyjnej Starostwa Powiatowego 
„gwiazdkę44 dla najbiedniejszych dzieci 

impreza ta zgromadziła kilkaset 
dzfaci j młodzieży miejscowej i licz
ne delegacje młodzieżowe z terenu 
zniszczonego przez wojnę i klęski ży
wiołowe powiatu puławskiego. Do roz
radowanej widokiem choinki i paczek 
gwiazdkowych młodzieży przemówił 
pełnomocnik Zarządu Głównego PCK 
na Oddział w Puławach — Józef Trze- 
śnlak, witając ją serdecznie. Następ
nie przemówił starosta Stefan Lcwtak 
i pełnomocnik Zarządu Głównego 
PCK na Okręg Lubelski — ks. Ignacy 
Tyszkiewicz.

Na całość imprezy złożyły się pro
dukcje chóru Prywatnego Gimnazjum 
Krawieckiego w Puławach, który wy
konał pod batut.*; prof. Joanny Maksy
mowicz szereg kolęd, oraz j opisy re- 
cytacyjne, choreograficzne j muzy, 
kalno-wokalne zamiejscowych delega
cji młodzieżowych. Młodzież, która 
przybyła z różnych miejscowości po
wiatu, by zademonstrować swoje umie 
jętności wobec rówieśników i władz, 
dumna była z osiągniętego poziomu 
artystycznego, zbierając rzęsiste okla-

skl. Wyróżnił się zespół Koła Mlo- ' 
dzieży PCK w Klementowicach, który 
w tańcu zbójnickim wykazał bardzo 
wysokie walory artystyczne .

Uroczystość została zakończona roz
daniem paczek przez siostry PCK. 
Paczki były dwojakie — z odzieżą i 
słodyczami. Na paczkach znak PCK J 
żjczenia: „Zapału do dalszej, jeszcze 
owocniejszej pracy, dużo radości i

Zamość
Wiec chłopski

We wsj Kalinowice gin. Nowa Osada 
odbyło się zebranie chłopskie, na któ
rym omawiane były sprawy gospodar
cze i polityczne w Polsce oraz zagad
nienia polityki międzynarodowej. Po 
referacie ob. Njderli Jana wyłoniła sic 
dyskusja, w której zabrali glos miej
scowi gospodarze poruszając bolączki 
wsi. Zebrani potępili błędną politykę 
Mikołajczyka, który sprowadził masy 
chłopskie na niewłaściwe drogi. Oś
wiadczyli poza tym: . że tylko przez 
wspólny wysiłek będziemy mogli od
budować zniszczony kraj przez oku
panta, oraz wykonać trzechletni plan 
nakreślony przez Rząd Demokracji 
Ludowej*4. Nn zebraniu było ponad 
*20 osób.

Honorowe obywatel-Honorowe obywatel
stwo m. Zamościa

Miejsku Rada Narodowu postanowi
ła nadać honorowe obywatelstwo m. 
Zamościa Ministrowi Sprawiedliwości 
U. Świątkowskiemu.

Dyplom 
za długoletnią służbę
Przykładem wytrwałości pracy na 

jednym miejscu jest ob. Wójtowlcz 
Paweł. W starożytnym gni ;< l<u rn. Za- 
mościa-Ratuszu, krzepki z »umiustym 
wąsem slaruszek, energicznie kieruje 
interesantów według właściwości spra 
wy do odpowiednich biur. Od 35 lnt 
bez przerwy pracuje jako woźny, 
obecnie I’ ^y lat 75. Jak sam oświad
czył ni . / nie starał się zm'cnić po
sady. Ob. Wójtowjcz posiada sześciu 
synów i sześciu wnuków. Otrzymał 
krzyż zasługi oraz dyplom za długo
letnią służbę.

Choroby weneryczne grasu
ją w Polsce w okresie powojen 
nym w znacznie szerszym za
kresie niż przed wojną, co jest 
pośrednim skutkiem działań 
wojennych na naszym terenie, 
zresztą jest to zjawisko spo
strzegane po każdej wojnie i 
to na całym świecie.

Walka z chorobami wenery 
cznymi należy do najtrudniej
szych zadań Służby Zdrowia. 
^Wiele składa się na to przy
czyn: specyficzny sposób żaka 
żania się związana z tym wsty 
dliwość chorych i chęć utrzy
mania faktu zakażenia w jak- 
najściślejszej tajemnicy i do
tychczasowe przewlekłe meto
dy leczenia. Z drugiej strony 
społeczny charakter tych cho
rób, odbijający się na zdrowiu 
całego społeczeństwa, ich wy
bitnie ujemny wpływ na popu
lację, nakłada na Państwo o- 
bowiązek jaknajenergiczniej- 
szego społecznego ich zwalcza 
nia.

Podstawą akcji zwalczania 
chorób wćfieryczn.y.oh jest udo

dzieciom
szczęścia w roku 1948 życzy swoim 
młodocianym członkom — Oddział 
PCK w Puławach*4. Ogółem rozdano 
ponad 600 
odzieży.

Ponadto 
obdarował 
dziccj i starców w miejscowym szpi
talu, oraz kaleki i starców podopiecz
nych.

paczek. z 215 sztukami

Oddział PCK w Puławach 
bardzo cennymi paczkami

Zwisu* Samopom. Chłopskiej 
iskiisi za 32 mil. zł. skór nrewyck
Zw. Sam. Chłopskiej na podsta- | diamentowanych {futerkowych) za su 

wie umowy z Centralą Skupu Skór 
Surowych zorganizował na terenie 10 
powiatów województwa lubelskiego 
14 placówek sk” pn skór. IV r. 1947 
placówki Zrlnaki! Snm. Chi. zakupi
ły skór reglamentowanych i nierc- | wadziła Je dalej.

mę 32 mil. zł. Po zorganizowaniu i 
uruchomieniu stacji skupu skór su
rowych ZSCb. przekaże te placówki 
w r. 1948 Spółdzielni Zbytu Produk
tów Zwierzęcych, kióra będzie pro-

Bezp|p#na poradn.a rolnicza
Puławskim

mowych, chorób i szkodników ro
ślin, sadownictwa, warzywnictwa, 
ogrodnictwa, piodozmianu, rybac
twa, przetwórstwa płodów rolnych 
I melioracji.

Zapytania kierować należy na 
adres: Poradnia Rolnicza przy Biu
rze Propagandy Rolniczej Państwo
wego Naukowego Instytutu Gospo
darstwa Wiejskiego — Puławy. Od
powiedzi udzielane są bezpłr/.nie.

w Instytucie
W Państwowym Instytucie Nauko

wym Gospodarstwa Wiejskiego w 
Puławach otwarta została poradnia 
rolnicza. Poradnia załatwia wszelkie 
zapytania skierowane do niej przez 
interesantów osobiście lub pisemnie 
w zakresie wszelkich spraw związa i 
nych z rolnictwem i dziedzinami po 
krewnymi, a w szczególności w za
kresie: gleboznawczym, uprawy I 
bobowi! roślin, hodowli zwierząt do

Mięso, konserwy i śledzie
na kartki żywnościowe w styczniu
Przydziały artykułów żywnościo

wych na kartki w Gtyczniu przedsta
wiać się będą następująco: Chleb bę
dzie wydawany ~ mąki żytniej 80’/# 
według pełnych norm tak jak w gru 
dniu. Normy mąki pszennej tak jak 
w miesiąca bieżącym zostaną pokryte 
w 100% bez wyjątku kategorii kart 
żywnościowych. Kasza wydana znsta- 
cie tylko dla kat, I .zaopatrywanej 
przez RCA oraz dla nauczycielstwa i 
pocztowców 'według norm dotychcze^ 
stosowanych. Mięso będzie wydawane 
na kart?.! wszystkich kategorii i do
datków. Norma kart kat. I RD pokry

ta będzie w wy&okości 1 kg. Na karty 
będzie wydawane mięso świeże, kon
serwy łub śledzie. Tłuszcz wydawany 
będzie w postaci oleju lub margary
ny dla kart I kat., I RD j dodatków 
wszystkich grup. Normy mleka w sty 
czTifn wynostd będą 7 1. dla «łz1rci do 
lat 3. Dla dzieci oraz na dodatek „M*4 
będzie wydawane mieko świeże z za
kupów Funduszu Aprowizacji. Dzieci 
od Ifl 3 do 12 otrzymają ekwiwalent 
w czekoladzie. W styczniu nie będą 
wydawane na kartki wyroby cukier
nicze, Poza wymienionymi artykułami 
wydawany będzls cukier 1 mydło.

Zarząd RTPD dziękuje
Zarząd RTPD, Oddział w Lubli

nie składa serdeczne podziękowanie 
Dyrekcji Ubezpleczalni Społecznej 
w Lublinie za ofiarowanie 80 tys. 
zł na urządzenie gwiazdki dla dzie
ci z przedszkoli RTPD. Ubezpieczal- 
nia Społeczna nieraz już wykazała 
się swą społeczną postawą. Dyrek
cja tej instytucji jako pierwsza na 
terenie Lublina zaofiarowała stałą

miesięczną dotację dla RTPD w 
kwocie 5 tys. zł. W trudnym okre
sie organizowania kolonii letnich 
dla dzieci RTPD dyrekcja U. S. 
ofiarowała na ten cel 120 tys. zł. 
Dowodzi to, że RTPD ma w lu
dziach stojących na czele Ubezpie- 
czalni Społecznej prawdziwie odda
nych przyjaciół.

JT jggrcfo

Konferencja powiatowa1
w Puławach

21. XII. br. w gmachu staro- ; wił sprawy organi: 
stwa odbyła się powiatowa 
konferencja PPR. Obecnych by 
ło 92 sekretarzy kół, sekreta
rzy gminnych j aktywistów te 
renowych. Referat polityczny 
o sytuacji międzynarodowej 
wygłosił tow. Lewtak, starosta 
powiatowy. Tow. Dudek I se
kretarz Pow. Kom. PPR omó-

dyskusji głos zabrałTT^K.^ 
rzyszy. Postanowiono usi 
nić obsługę kół w terenil 
tym celu stworzyć nowy 
komitetów. Postanowiono! 
nież utworzyć 7 kursowi 
czorowych w terenie jł 
podniesienia ideologicznym 
ziomu członków partii. ]

Konferencja powiatów
we Włodawie

Dnia 21. XII. br. odbyła się 
konferencja sekretarzy kół, 
kolporterów i skarbników. Mi
mo fatalnej pogody, przybyło 
około 50 działaczy tereno
wych. Celem narady było wy
tyczenie planu pracy na przy
szłość i usprawnienie kolpor
tażu. Zagadnienia polityczno- 
gospodarcze i sprawy organiza 
cyjne zreferował I sekretarz

Kom.* Pow. i tow. Żołęl 
Adolf. Przemawiali . M 
przewodniczący ZWM I 
ter Pow. Kom. i sekre;R 
niczny. Towarzysze żR 
bierah głos w dyskusjR 
wając cały szereg łfl 
wsi i plany dalszej prM 
podniesieniem życia g<M 
czego i kulturalnego M 
skiej. . |

Ukazał się już 5 numer „Kob\
Tytułowa strona 5 numeru j gi Kobiet na tym polu! 

ilustracje pokazują » 
przedszkolu Ligi w CM 
na koloniach Ligi, jak ■ 
Wierzbnie opiekuje s/ęfl 
swoich członkiń. DalszM 
cje pokazują gwfazdk^H 
ną przez Ligę Kobiet 
nowie i izbę dworcowt&f 
dno z największt/człł 
dziejstw kobiet^ — maB 
żującej. 5 numer zawU 
wnież kilka opowiadaiB 
zainteresują na pewno J 
Jest to opowiadanie 2B 
kowskiej p. t. ,^brodniB 
nej", opowiadanie Waifl 
cer p. t- „Zagłada donj 
rów", Kronika teatralrfl 
czna, kino, zawierają r<« 
ostatnich występów 
Filharmonii i na sreb/W 
nie. Jasnym jest, że m 
być tygodnika kobiecej 
by nie zawierał kilku R 
nych rad interesującyclR 
nie kobietę. Tym raze-J 
„T/owe spojrzenie na cM 
,.Pół godziny przed Zu.j 
„Jak gotować". Całość ■ 
le barwna, łatwa, ciekJ 
wierająca ponadto módl 
nowszych kreacji palt i™ 
Numer ten, który osiąg 
ponad 120 tys. egzem 
znajdzie się na pewno w] 
każdej myślącej kobiett/ |

„Kobiety" mówi nam już o tym, 
że numer ten poświęcony będzie 
specjalnie "największej trosce 
kobiet — dzieciom. Piękne, pul 
chne, różowe „boboie otoczone 
opiekuńczymi rękoma matki. To 
symbol. Symbol tego, że dziec
ko, to największa troska, naj
większa radość matki. Zaraz na 
następnej stronie również syl
wetki dwojga dzieci. Jedno opu 
szczone, bose, gdzieś w kącie za
płakane siedzi. A pod obrazkiem 
napis: „Tak spędzone dzieciń
stwo, zaważy na dalszym życiu 
człowieka". A drugi obrazek 
przedstawia nam dziewczynkę 
z wyrazem skupionego szczęścia 
na twarzy, która spod choinki 
wydobyła dla siebie piękną la
leczkę — prezent gwiazdkowy i 
napis: „Wspomnienie szczęśli
wej gwiazdki zapadnie głęboko 
w duszę dziecka". Pani doktór 
radzi. Tym razem radzi o tym, 
jak połączyć zabawę dziecka z 
obowiązkami szkolnymi, jak wy 
robić w dziecku zamiłowanie do 
twórczej pracy, jak stworzyę z 
małego człowieka rozumnego, 
czujnego obywatela swej ojczy
zny. Rady te na pewno dadzą du 
żo materiału do myślenia dla 
każdej kobiety — matki. „Opie
kujmy się dziećmi". Jest to ty
tuł następnego artykułu, który 
charakteryzuje działalność Li-

Zwalczamy choroby weneryczne

ko nieznaczny odsetek źródeł 
zakażenia. Nierząd zaś tajny 
jest bardzo trudny do ujęcia.

Dlatego też, opierając się na 
nowym dekrecie przy planowa 
niu akcji przeciwwenerycznej 
iobok powszechnego udostęp
nienia lecznictwa, należy poło
żyć nacisk na wykrywanie źró 
deł zakażenia. Wobec stałego 
utrzymywanie się wysekiego po
ziomu świeżych zakażeń choro 
bami wenerycznymi w szcze 
gólności zaś najgroźniejszą z 
nich to jest sifilisem. Minister 
stwo Zdrowia przywiązuje 
wielką wagę do akcji przeciw 
wenerycznej. W pierwszym 
rzędzie realizuje się zasadę bez 
płatnego lecznictwa chorób we 
nerycznych we wszystkich pla- 

U"---- —-------------- 47 — rowkach lecznictwa społeczne
ni.er7.afi zawór] o W''’ stanowi, tył go. Przy większości Ośrodków

stępnienie każdemu choremu 
wszystkich sposobów leczenia, 
zaś jej istotą wykrywanie źró
deł zakażenia. — Szereg czyn
ników: jak propaganda prze- 
ciwweneryczna, przeciwalkoho 
Iowa, waika z nierządem i lekar 
skie badania kontrolne mają 
znaczenie pomocnicze. Akcja 
ta dotąd była znacznie utrud
niona z powodu braku podstaw 
prawnych, dopiero wydanie de 
krętu o zwalczaniu chorób we 
nerycznych z dn. 16. IV. 46 r. 

; sytuację radykalnie zmieniło.
Przed wojną ostrze akcji 

skierowane było na walkę z 
nierządem zawodowym domńie 
manym głównym źródłem cho
rób wenerycznych. Doświadczę 
nie wykazało jednak, że nie 
[prowadzi to do celu poniewa;

Zdrowia istnieją specjalne po
radnie, których zadaniem jest 
nie tylko rozpoznawanie i bez 
płatne leczenie każdego chore 
go, który się zgłosi, ale rów
nież wykrywanie źródeł zaka
żenia chorego, który się zgło
si, ale również wykrywanie 
źródeł zakażenia i kontrola 
szpitalna leczenia. Prócz tych 
placówek istnieją przy szpita
lach w terenie oddziały skór- 
no - weneryczne do których 
kierowani są chorzy, wymaga
jący hospitalizacji — również 
bezpłatnie.

Nowe zdobycze w dziedzi
nie lecznictwa chorób wene
rycznych znacznie mogą ułat
wić walkę z nimi. — Jest to 
szczególnie ważne w walce z 
[kiłą, która wymagała donieda-!
wna wieloletniego leczenia, 1 wykonania.

stosowanie metod hcwm 
dzy innymi peniciliny I 
wiednich dawkach nie I 
znacznie skraca okres I 
kiły, ale co jest najwa4 
ogranicza okres jej zakg 
w czasie leczenia do ki! 
godni. Doświadczenia r>.!( 
sowaniem nowych net -; 
niczych zarówno zagra 
w szczególności w Aj 
jak i w Kraju — wyk v 
gromną doniosłość ich 5 
łecznego zwalczania 
wenerycznych. Wob(^ 
Ministerstwo Zdrowia f 
towuje wielką akcję | 
nej walki z kiłą w od 
nowoczesne lecznictw^ 
Współudziału w akcji R 
ni zostaną wszyscy ą 
Plan zamierzonej akcji t! 
się z niezwykle przyCni 
przyjęciem ze stronyijiw 
zaś Przedstawiciel Sv (| 
Organizacji Zdrowia J 
H. J. Ladę, bawiący obe« 
Polsce obiecał daleko ia^ 
moc, międzynarodową

'J

1

r
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KUPNO — SPBZZDAZ

OTOWIB RATUNKOWE: 
. 22.73
\2. POŻARNA:
. 11-tf
fENDA MIASTA M. O.:
. 23-83

WTOREK

GRUDZIEŃ
Eugeniusza

Wschód słońca 7.40 
Zachód słońca 15.54

fflary
hlgr J. Dmowski samlaM Życzeń 
tióteeznyeh i Noworocznych składa 
|xrlę zł. 500 na RTPD.
h,». Łuszczewska Klementyna — 
jbł:n. Krak. Przedin 25 zamiast Ży- 
lń Świątecznych | Noworocznych 
h;H*lła na PCK kwotę zł. 2.000.
Zarząd Okręgu Związku Zawodowe 

i Pracowników Skarbowych w Lu
bię składa 5.000 zł. tytułem ofiary 
I poparcie celów Towarzystwa Przy 
liól Żołnierza w Lublinie.

dziś idziemy

'OLLO:

LTYK:

,T0:

KINA
„Jasne łamy*.

„Jasne łamy*.

„W imię życia’'■

Br dni powsz. godz. rj, ty, 19 
’ocz. w niedziele i lwięta: godz. ij, 

tf, *7» to.

TEATR MIEJSKI
$ ,vi<toazek“ Moliera’.

k., TEATR MUZYCZNY 
Żołnierza Polskiego

Scii* >y mają uszy". rewia w 18-tu 
obrazach.

Ogłoszenie
W związku ze sporządzaniem 

remanentów w magazynach Za- 
i,’Jadów Przemysłowych Państwo 

wego Monopolu Spirytusowego w 
l Lublinie, w dniu 2. I. 1948 j. 
L NIE BĘDĄ CZYNNE DLA KLI- 
■ENTELI następujące placówki 
B>rzedaży wyrobów PMS: 
H Oddział Sprzedaży przy Wy- 

twórni PMS (ul, Mełgiew- 
5ka 9);

B^odhurtownia PMS w Lubli- 
Epie (ul. Krak. Pr2edm. 68);

BRsklep PMS Nr 42 w Lublinie 
[ (ul. 1 Maja 18).

Byrekcja ZAKŁADÓW PMS 
W LUBLINIE

F 24C1 K.

DOWODY TOŻSAMOŚCI 
będą wydawane dopiero w dal=. 
szych miesiącach 1948 roku. Na
tomiast dowody przezorności są 

_iuż do nabycia we wszystkich 
■ olekturach w postaci losów no- 
Łej 52-giej Loterii Klasowej, któ 
E>' przyniesie graczom blisko 200 

Bilionów złotych, w tym główne 
KgjŁgrane. 2 miliony i 9 po milio-

L dalej 23 wygranych po pól 
Bona, 18 po 300.000, 36 po 
Bhto. 177 no 100.000 itd.

2469 K.

Tradycyjny opłatek wigilijny 
w Fabryce Obuwia im. M. Buczka

W dniu 27 grudnia te. w pięk
nie udekorowanej sali f-ki Obu
wia im. Mariana Buczka, zebrali 
się niemal wszyscy pracownicy.

W rogu sali świeci się ślicznie 
przystrojona, choinka, która przy 
ciąga wzrok różnymi błyskotka
mi. Z ponad bawionych sto
łów wychylają się poważne twa 
rze robotników i robotnic, któ
rzy siedzą zadowoleni. Widać 
przy stdle: dyrektora F-ki oh- 
Brzozowskiego przodowników 
pracy, oraz przedstawicieli róż
nych organizacji.

Przybyła również delegacja 
żołnierzy KBW z dowódcą 3-ej 
Brygady 1 z-cą do spraw Poi- 
Wych-, majorem Konarem na 
czele.

Nastrój panuje miły i podnio- 
sły, dziewczęta o różowych twa
rzyczkach opiekują się dzielny
mi żołnierzami z KBW, którzy

Tajna krajalnia tytoniu
Polski Monopol Tytoniowy 

stracił w ostatnich dniach jed
nego ze swych licznych konku
rentów. Dzidki poszukiwaniom 
specjalnych lotnych kontroli 
MO wdało się wykryć w domu 
przy ul. Kalinowszczyzna 18, 
warsztat zaopatrujący wielu 
ulicznych handlarzy w krajankę 
tytoniową różnego gatunku. Spe 
cialista mechanik niejaki Sałęga 

PAŃSTWOWY INSTYTUT WETERYNARYJNY
W PUŁAWACH

ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczanie świń 
zdrowych do produkcji surowicy. Bliższych szczegółów 
udzieli kancelaria P. I. W. w Puławach. Listy będą otwar
te w dniu 10. I. 1948 r. o godzinie 10-ęj. Równocześnie 
ogłasza się- przetarg nieograniczony na sprzedaż świń na 
mięso niezdatnych do dalszej produkcji. Warunki poda 
kancelaria P. I. W. Otwarcie listów 10. I. 1948 r.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania po
wodu lub wypłacania jakichkolwiek odszkodowań.

Dyrektor Prot Dr A. Trawiński 
2476 K. x

PAŃSTWOWE ZAKŁADY LOTNICZE, WARSZAWA 21
Okęcie, Szosa Krakowska,

zatrudnią na miejscu i na wyjazd do fabryk następujących fachowców:
Inżynierów lotniczych
Inżynierów mechaników
Techników lotniczych
Techników mechaników
Kalkulatorów
Konstruktorów na pomoce warsztatowe 
Buchalterów.

Do obsadzenia są m. in. stanowiska szefów produkcji, ruchu, kon
troli technicznej, kierowników finansowych, zaopatrzenia i zbytu itd.

Nowoczesne mieszkania zaangażowanym nr wyjazd zagwaranto
wane.

Podania z życiorysem kierować do Wydziału Personalnego War
szawa 21 — Okęcie.

POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA BUDOWLANA
W SIEDLCACH. Świętojańska 14

Prowadzi wszelkiego rodzaju wykonawstwa budo
wlane, zaopatruje w materiały budowlane powiat sied
lecki i okoliczne, produkuje we własnych zakładach prze
mysłowych: okna, drzwi, podłogowkę, meble biurowe 
i szkolne oraz różnego rodzaju wyroby betonowe.

Ponadto dostarcza z własnej kopalni ton malarski 
w dowolnych ilościach. 2478 K.

z kolei są w siócBmym niebie.
Do zebranych przemówił Dy

rektor F-ki ob. Brzozowski. Po
witał on zebranych i podzięko
wał za trudy i ofiarną pracę na 
fabryce- Następnie w krótkich i 
mocnych słowach podkreślił 
znaczenie wyścigu pracy, wzy
wając zebranych do jeszcze 
większej wydajności w roku 
psrzyszłym. Na te wezwanie pra 
cownicy f-ki Buczka, odpowie
dzieli hucznymi oklaskami i 
wiwatami. Krótkie przemówie-

Zgodnie czy niezgodnie!
Centraia Gospodarcza SpóMziefaii 

Ogrodn/sryeh edlesn całkowitego wy
korzystania owoców postanowiła » od
padków. powstających przy wyrobie 
wina, produkować owet owocowy, któ
ry jest tańaay i adrowsty dla orga-

Jan skonstruowawszy półauto
matyczną maszynę do krajania 
tytoniu był jednym z większych 
producentów zakazanego towa
ru. Podczas rewizji u Sałęgi zna
leziono 47 kg surowca w liściach 
oraz gotowego i pokrajanego już 
tytoniu. „Fabrykanta*1 oraz jego 
urządzenie warsztatowe wraz 2 
zapasem surowca przekazano do 
dyspozycji Komisji Specjalnej. 

nia wygłosili jesapcze D-ca Ill-ej 
Brygady KBW., z-ca do spraw 
Pol.-Wych. mjr. Konar, oraz je
den z żołnierzy K. B. W., który 
powiedział, że żołnierz K. B. W. 
jest bratem robotnika gdyż z 
tychże robotników pochodzi. Po 
przemówieniach ob- Dyrektor 
wyróżnił przodowników pracy i 
wręczył najlepszym nagrody. 
Owacjom i wiwatom nie było 
końca.

Na zakończenie odbyła się 
tańcówka dla robotników.

nizmu ludzkiego od ostu spirytuso
wego. Zezwolenie na tego rodzaju 
produkcję otrzymano, o czym świad
czy wyjątek r pisma Izby Skarbowej 
w LubŁjnie:

„Ministerstwo Skarbu Mraądzeniem 
b dnia 28. V. 1947 r. Ne. D. VI. 
2710/2/47, zezwoliło Centrali Gospo
darczej spółdzielń; ogrodniczych R, P. 
Spółdzielni z Odpowiedzialnością 
Udziałami w Lublinie na wyrób octu 
fermentacyjnego z odpadków owo
cowych.*

A dalej w tyunr-.. samym piśmie Izba 
Skarbowa pocLije: „Należy zawiado
mić wytwórnie octu, że zgodnie z po
wyższym zarządzeniem Min. Skarbu 
może ona przerabiać na ocet tylko na
poje winne pobrane z wytwórni i wol- 
nych składów napojów winnych, od 
których została jnż uiszczona akcyza, 
Natomiast octownia nie może tłoczyć 
soku z odpadków owocowych, zale
wać ich cukrem i poddawać fermenta
cji?4

Jak więc widać z tych dwóch wy
jątków pirzytoczomych z jednego pi
sma ,4rudno“ się zorientować czy 
część pierwsza jest zgodna z drugą 
czy nie i jak właściwe należy rozu
mieć zarządzenie. Ministerstwo zezwa
la, a Izba ,zgodnie" z tym zarządze
niem aabrania.

1

„S P O Ł E Mu
ZWIĄZEK GOSPODARCZY SPÓŁDZIELNI R. P.

W WARSZAWIE
Oddział w Siedlcach — Świętojańska 5

prowadzi hurtową sprzedaż artykułów winno - kolonial
nych, spożywczych, tytoniowych, sprzętów gospodarstwa 
domowego itp. <

Oddział zaopatruje spółdzielnie p<xw siedleckiego
i innych. 2479 K.

„SPOŁE Wl“
ZWIĄZEK GOSPODARCZY SPÓŁDZIELNI R. P.

zawiadamia, że z dniem 1 stycznia 1948 r. dotychczas 
istniejące: Okręgowy Oddział Rolniczy i Okręgowy Od
dział Przemysłowo - Rolny, zostają połączone w jedną 
placówkę pod nazwą „Okręgowy Oddział Rolniczy 
i Przemysłowo - Rolny" o dotychczasowej działalności 
Siedziba połączonego Oddziału mieści «ię w Lublinie 
przy ufl. Bernardyńskiej 18. 2487 K.

Dyrekcja Lubelskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego

konuinifcuje, że dnia 30 stycznia 1948 w lokalu własnym ptray 
ul. I Armii W. P- (dawniej Pierackiego) 7 o godz. 5 po połud
niu odbędzie się zwyczajne zebranie pełnomocników z nastę
pującym porządkiem dziennym:
1) odczytanie i przyjęcie protokółu 2 poprzedniego zebrania;
2) rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Dyrekcji oraz 

bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1947;
3) udzielenie absolutorium władzom Towarzystwa;
4) rozpatrzenie i uchwalenie preliminarza budżetowego na 

rok 1948;
5) wybór 2 członków Komitetu Nadzorczego na miejsce ustę

pujących;
6) rozpatrzenie wniosków, zgłoszonych w trybie paragr. 73 

ustawy Towarzystwa.

CAŁKOWITA wypnedaż meblj z M- 
kwWacji. S-to Duska 23 (Skład żeteeaę

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubioną pieczątkę 
podłużną Spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej w Piaskach Oddział w Ko
zicach. 2462 G.

ROKITA Jan zam. wieś Leszczanka, 
gin. Pawłów, ww. Chełm unieważnię 
zajguMony dowód osobisty, kartę re
jestracyjną ons dowód tożsamości 
konia. 2482 C

UNIEWAŻNIAM zagubioną kenrtkartę 
wydaną przez m. LubMn na nacwfskn 
S. Mił. Kęsicka Paula eam. Lublin* 
ul. Sieroca 4. __________ 2483 G

UNIEWAŻNIAM zagnbjoną kartą re
jestracyjną wydaną przeć RKU Lk 
blin na nazwisko Tomczak Jan zam 
wieś Skrobów, gm. Kamionka, pow 
Lubartów. 2485 G

UNIEWAŻNIAM zagubioną kennkartę 
legitymację Związku Zawodowego Pra 
cowników Budowlanych oraz kartę 0- 
dzieźową 2 1946 r. na nazwisko Zając 
Tadeusz zam wieś Wirników, pow 
Lublin. 3486 €

■ 1 ..... 9 ........  ■
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód os* 
bisły oraz inne dokumenty na naizw.' 
»ko Słomka Stanisław zam. kol. Lu
dwinów, ?m. Niemce, pow. Lubartów. 

2489 C

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO 
SEMINARIUM DLA WYCHO

WAWCZYŃ PRZEDSZKOLI 

zawiadamia, że uczennice Iii-go 
semestru z r. szk. 1946-47 mają 
się zgłosić na

MIESIĘCZNY 
KURS UZUPEŁNIAJĄCY 
w dniu 15 stycznia 1948 r. 

2484 K.



W ub. nie
dzielę stara a 
żywotna dziel
nica tzw. Ko
źminek była po
ruszona jak pleń 

.pszczeli . pod
czas podbiera, 
nla.

Wczesnym ran 
kłem z Jakiegoś 
domu wybiegł

HERODY

/////AW
nagłe zażywny 1 wąsaty jegomość. 
Bez marynarki i boso szorował wzdłuż 
•iltey krzycząc ochrypłym głosem: 
MO rany! Ratunku! Herody w mieście! 
Ratujcie mnie od śmierci!* 1’ Na te ha
łasy tu 1 ówdzie ktoś wyjrzał J w 
chwilę później spora grupka ludzi o- 
toczyła uciekiniera. Ten pośród świą 
tecznej czkawk; rozpoczął kale: „Moj 
ludzie powiadom wam straćh co się 
dzieje. Rano, śpię sobie jeszcze, a tu 
ktoś włazi do mieszkania, Patrzę czar 
ny brodacz z ogonem, rogami 1 łe- 
laeaym łańcuchem. Rety! Nakrywam 
się pierzyną po noe a tu za nim dru
gi i trzeci i cała kupa rycerzy t mie
czami i w Kusiakach z koralikami. I 
dalejże odstawiać jakieś gadanie o 
nez! 1 królu. A mnie ciarki chodzą od 
poduszki ni do pięt. W końcu przy- 
skr.kuje do mnie ten diabeł i buch 
mnie widłami, a przy tym krzyczy, że 
to Ja niby jestem winien jakiegoś za- 
rznięcja. A to wiadomo: przede święty 
przecie mój sąsiad akurat snrznąl wie 
przaka, — Po tym „śmierć** lut mnie 
kosą przez łeb, a gladiatorzy blorą się 
do pałaszów. Ledwo wyskoczyłem o- 
knem j'w nogi‘‘.

(I
I

!l go ją zrobić 
Gabunia

- Krew dokiic 
i 

!

Okazało się, iż to grupa kolędników 
poprzebieranych za ułanów ks. Ponia
towskiego odiwarzała tradycyjną ja
sełkę. Ponieważ turnus swój zaczęli 
ua Ponłgwodzle Jaś w Środę o półno
cy, a w każdym domu mieli suty po
częstunek. uje więc dziwnego Łe zawę 
drowawszy w niedzielę na stary Ko 
śmlnck byli trochę, rozwe?, Icol

ZAGADKA
Do popularnej 

knajpki w oko
licach dworca 
kolejowego wio 
ezyło się dwóch 
gości. Różowe 
policzki j we
soły wzrok kli
entów poruszy
ły ospałego kel 
nera. Panowie 
zasiedli - w po

godnym uastroju j zamówili coś nie 
coś. Rozmowa toczyła się wartko choć 
jąkająco. W pewnej chwili jeden z 
nich zastanowił się: „Słuchaj no. Ta 
twoja nowa zagadka coś ml ją wczo
raj opowiadał zupełnie nie daje mi 
spokoju. Co to jest? Hał A może po
wtórzysz mj ją?“* No dobrze. Tylko 
słuchaj uważnie. Mu słoneczne obszar 
ac mieszkanie na piętrze, jest sam 
jak palec z touą, pracuje pól godziny 
dziennie, pobiera regularną pensję, n| 
kogo się nic boi, bimba sobie na wszy 
nikle zarządzenia, każdy mu się kła 
nla. wyjeżdża jek student na ferie, 
rok rocznic • rlipuje i nie ma »a nie 
go żadnego eposobu?"

Przyjąć; i spojrzał nn mówiącego, 
otworzył usta • począł gwałtownie 
myśleć, WypR dwa głębsze, zagryzł 
śledzikiem, po czym łyknął jajko na- 
twardo, znowu wypL i znowu zaką
sił. Wreszcie z rorj^ni^ną łwarra wy 
krzyknął: „Już wicmt Założę się o 
Htrówkę że wiem*. „Wenie nic wfcwz”. 
— odrzekf kompan. „Zakład?* „Za- 
kładt* „To jest... Mikołajczyk’* „Co? 
Nie podobnego! To jest dozorca*. Nn 
stała chwila olszy. Wreszcie przyj ociel 
począł całować swego towarzysza. 
Niech elę uściskam! Jak ty cudownie 
określiłeś tego mojego dozorcę. 
Nlbch mnie tam. Stawiam dodatkowo 
ćwinrtcczkę z kropelkami. Hej kelner!

Żołnierska wieczerza wigilijna
Ostatnie przygotowania do 

wleczemy Wigilijnej robi ku
charz batalionowy szer. Stan
kiewicz Henryk. Na stole musi 
się znaleźć „przypisowa' ryb
ka, śledzik, barszczyk z „uszka 
mi" (a jakże), łamańce z ma
kiem oraz kompot z suszonych 
owoców. Szef co chwilę zaglą
da do kuchni i nagli: ,,Stankie
wicz, pośpieszcie się, bo już 
wieczór za pasem".

W świetlicy tymczasem żoł
nierze ustawiają długie stoły 
zaścielone białymi obrusami. 
W kącie, sięgająca pod sufit, 
zabłysła obwieszona ozdobami 
choinka. Gałązkami sosen żoł
nierze udekorowali ściany 
przestronnej sali, na której wi
dzimy tablice i wykresy wy
obrażające postępy w ćwicze
niach i zajęciach rekrutów — 
żołnierzy łączności.

Zastępca dowódcy batalionu 
pokrótce opowiada: Świetlicę 
urządziliśmy własnymi siłami. 
Te cacka na choince to dar 
o»d młodzieżowych organizacji

27

prze/oźyf M. /•. Jaworski
Wszedł kierownik robót Micha Obra- 
niespokojnie oczami i skubał postrzę-

r>

{I cał
r pioną czerkieskę. Podszedł cicho do baro- 
n metru i postukał po szkle żółtym paznok
ci ciem. Oczy Michy zwęziły się i przyblakły: 

barometr spadał z uporem ciężaru zegaro-2 wego.
— Będzie ulewa, Czujesz, jak mocno 

fj pachnie? — rzeki Micha i uśmiechnął się 
$ krzywo. Miał zwyczaj uśmiechać się zaw- 

wsze; nawet w chwilach najbardziej nie
przyjemnych. Z tego powodu Micha miał 
opinię śmiałka. — Woda pójdzie z gór Sza- 
liko i zmyje wszystko na świecie.

Gabunia milczał.
— Rudy Anglik nie przyjechał, —- po

wiedział Micha i spojrzał na siebie w szkle 
barometru. — Z tej febry zrobiłem się żół
ty jak kanarek.

Gabunia podniósł głowę. Na piątym 
odcinku wały ochronne na brzegach kanału 
osiadły na metr. Trzeba je natychmiast 
wzmocnić, podsypać. Ludzie oczywiście nie 
dadzą sobie rady. Jedyny ekskawator na 
odcinku stoi bez ważnej części. Sioma poje 
chał po nią do miasta i nie wrócił.

— Co poradzą ludzie, gdy wszyscy oho 
rują na malarię? — mruknął Micha i obtarł 
pot.

Duszne powietrze olbrzymiej łaźni za
wisło nad tym krajem. Micha splunął na 
podłogę.

— Słyszę, — odparł Gabunia.
Zastanawiał się. Lasy za oknami om

dlewały w żarze i miazmatach. Niebo wi- 
siało jak głucha ołowiana kopuła.

Wyraźnie westchnął daleki grzmot.
— Ta-ftk. — Gabunia z dawnego przy

zwyczajenia zrobił ołówkiem prędkie 'obli
czenie na książce Hipokratesa. — Za dwie 
godziny zaćmie się ulewa. Za trzy godziny 
woda zejdzie z gór. W ciągu trzech godzin 
trzeba zrobić brakującą część ekskawatora 
w warsztacie pniowym. Ale, u diabła, z cze 
go ją zrobić? Z czego? Potrzebny brąz.

’ -’i czuł zbliżanie się malarii. 
Krew dokuczała w ciele jak pisk komara. 
Ach, położyć się. ntidić się z głową i nie 
myśleć o niczym!

Pierwszy poryw wiatru przebiegł po 
lasach i znowu zapanowała cisza śmiertel 
na.

Kaco, wszystkich ludZi na piąty od- 
c clnekl — rzekł Gabunia zachrypniętym gło
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ZWM, TUR i harcerzy. Mło
dzież starała się, ażeby jak ~naj 
lepiej umilić święta żołnierzo
wi. Za pośrednictwem waszego 
dziennika — mówi dalej po
rucznik — chcemy podzięko
wać młodzieży oraz Zarządowi 
TPŻ za bibliotekę i szafę biblio 
teczną ofiarowaną naszej jed
nostce".

Zbliża się godzina 6-ta. Przy 
wspólnym stole zasiadają ofi
cerowie i żołnierze, goście z 
ÓKZZ i partii politycznych,

Dowódca bat aronu zazwy
czaj srogi i bardzo wymagają
cy, dziś wygłasza do swych żoł 
nierzy pogodne, serdeczne prze 
mówienie. W rozkazie dzien
nym, który ^aczytujt: jego za
stępca, dowódca dziękuje ofi
cerom, podoficerom i'żołnie
rzom za wzorową służbę i roz 
dzieła im nagrody pieniężne.

Z kolei przemawiają przed
stawiciele organizacji partyj
nych i społecznych, którzy w 
swych przemówieniach podkre 
ślają nierozerwalną łączność 

sem. Wszystkich co do-jednego, nawet ko- 
bietyl I* gdzie sobie chcesz, ale musisz na
tychmiast znaleźć kawałek brązu. -

— Hol — Micha pokręcił głową. Do Cza 
ładidów siedem wiorst, a tam na stacji jest 
dzwon z brązu. Wydaj rozkaz. Ja pójdę. 
Zdcjmę dzwon, że nikt nie zauwazy.

*— Brednie, — machnął ręką Gabuma. 
=— Prędzej! Wszystkich na piąty odcinek. 
No! Micha wyskoczył i natychmiast Gabu- 
nia usłyszał pośpieszne dzwonienie i krzy
ki. Micha walił żelaznym drągiem o bu
for, który zastępował dzwon i krzyczał 
przeraźliwie:

— Piąty odcinek! Piąty odcinek!
Po chwili pracujący Mingrelczycy bie

gli z baraków w stronę kanału z zarzuco
nymi na, głową workami. Liany rozrywały 
na strzępy^ich oiyijacze i jak brzytwą cięły 
obuwie. Łopaty dźwięczały potrącając o 
pnie drzew.

Gabunia wysypał na język kosmate 
kryształy chininy, popił je wodą i zaczął 
powoli wciągać na siebie zesztywniały 
płaszcz brezentowy. Twarz mu płonęła.

Wyjrzał za okno. Chmura jak czarna 
ściana zbliżała się z zachodu i już zasło
niła słońce. Brzeg chmury dymił. Dym po
dobny był do strzępów brudnej waty. Lasy 
milczały. Grobowe milczenie huczało w 
głowie Gabuni jak ciągnąca się lepka krew. 
Skronie bolały.

„Z chininy, czy co?” pomyślał Gabu
nia i potarł czoło, aby odpędzić ospałe ma- 
laryczne myśli.

„Co począć? Ludzie nie dadzą sobie raJ 
dy i połową roboty. Pomocników poza Mi
chą nie ma. Abaszydze poszedł z robotnika
mi i Gudią, aby zbadać, moczary wzdłuż 
brzegów kanału tureckiego Nedoard. Jeśli 
idh zaskoczy ulewa, zginą.

Pozostali dwaj — on i Micha, Micha 
jest tchórzem. Zasłynął z tego, źe podczas 
wojny strzelał z zardzewiałego „Smitha i 
Wessona" do niemieckiego krążownika 
„Geben". „Geben” podpłynął do portu i za 
czął ostrzeliwać z ciężkich dział miasto. 
Na bazarze, gdzie Micha handlował tyto
niem, powstał popłoch. Wtedy Micha wy
ciągnął rewolwer i wypuścił siedem kul do 
opancerzonego krążownika. Kule' nawet 

nie doleciały do krążownika, — stał na 
długość kabla,od brzegu. Micha oszalał ze 
strachu. Myślał, że się broni.

wojska z narodem. Dziekan gar 
nizonowy ks. płk. Swidziftski 
błogosławi żołnierskie trudy, 
których nie szczędzi' żołnierz 
dla swej wolnej ojczyzny — 
Polski Ludowej.

Najuroczyściej chyba wypa
dła chwila dzielenia się trądy 
cyjnym opłatkiem .Oficer i żoł 
nierz życzą sobie priy tym 
szczęścia, zdrowia i pomyślnej 
służby w wojsku. Ktoś zainto
nował kolędę, którą podchwy
cili wszyscy obecni.

W towarzystwie' dowódcy t 
jego zastępcy Idziemy do cho
rych żołnierzy, którzy chwilo
wo nie mogli być obecni na 
wspólnej kolacji. Dowódca 
dzieli się z chorymi opłatkiem. 
Z rąk przedstawicielki zarządu 
TPŻ chorzy otrzymują świą
teczne paczki.

Cichy pogddny wieczór. Pło
nie światłami choinka. Roz
brzmiewają kolędy. U wrót, na 
warcie czuwa żołnierz.

Wł. G-ski I
u

Ze

Polska—Węgry
w Poznaniu odbył elę dawi 

kiwany meca międzypaAetwo 
kuna«totyslęezna rzeeM wh 
zapartym oddechem prtyglą 
dramatycznie stoczonym walk 
ły momenty prwWes walk, gi 
ki widzów dopingowały poU 
wodników. Dziewiąte « k.plel 
nie z Węgrami »fe dato nan 
upragnionego .ewyelęetwrj

Wyuiaj tectabc^j^ /ir 
Bedual wygra* »

mowskta.
Latarnik pokonał w punkb 

Ita.
Febee nfcełusan^ otrsymałK| 

•two nad AnśklewlcMiB.
Rademacher swyetęłył na^H 

Fajde Chychłe, niesłusznie pił 
na punkty z Martenem. Była W 
brzydsza walka dnia.

W wadze średntej Koletsńsfci 
soko przegrał z Papp‘em. Węgier 
słał Kolczyńskiego w H rundzie 
krotnie na deski do 7} Bj €L Tr 
runda należała do Polaka.

Srymura zupełnie zdemolował H 
lya, który cudem uniknął nokaW

W ostatniej walce Klimeckl wy. 
tryl drożynie polski*} cwytlęstwa 
remis.

WalM «Wb ‘lolwyw 
technicznym.

Kronika HHitylna
Został na koszt*

Mieszkaniec SaczecLna Grzegu^s; 
Stanisław (Jagiełły 8) burdio nU| 
praygode przeżył na -trzy dr| p> 
św-ętami. Wyjeżdżają « Lublina 
rodowe pielesze, czekał spokojna 
przystanku na benzynowy lub< 
tramwaj. Obok niego amatorów » 
klej i wygodnej jazdy było nieco 
cej. Grzegorczyk postawił koło si 
olbrzymi kooz.owiąz my grubym s 
rem | oierplhrie czekał. Nagle roił 
się okrzyki: „Jedziet jedzie!** Goi 
Szczecina odwrócił głowę by $] 
dzić wiarogodnoić głosów. W c 
później zwróciwszy »ię po swój 
nek stwierdził z przerażeniem, |ż 
ny ko»z zniknął gdzieś bez ‘ 
prostu rozpłynął aię w powi 
zapach wiosennych bzów, 
nadjechał, wszyscy zaczęli < 
wać, a pasażer azu! ł! wołgi i 
Zmartwiony wielce złożył zamel 
nie w najbliższym komisariacie, 
njając jednocześnie i'r»te n* 30 
złotych.

W cudzej piwnicy
Adam Wójcik sam. przy ni, Łun; 

towskiej 5 miał duto węgla lecz ' 
miał go gdzie złożyć. Sięgnąwszy 
przykładów warszawskich, postano’ 
wprowadzić jeden z nich w czyn. F 
skrupułów i żenady rozbił drzwi pi; 
niczne twojemu sąsiadów} Frejcs 
wi K.. po czym złożył tam swój zim 
wy opał. Pozbawiony z koki Frej 
pomiewazeni* na swój węe eł rioż 
zameldowanie o tym w koffliiariat

O.

Muzykalny złodziej
W drugi dzieft świąt — zapfej 

dlhtego, żeby nie wyjść e wpri 
— jakiś pomysłowy amator ęu 
własności „zoperował" znany ■ 
blinie skład instrumentów nv, 
nych przy uL Królewskiej 8 ‘ 
biwszy szybę w oknie złodzie 
stał się do wnętrza, gdzie po 
netrowaniu szaf i półek zaoi 
wał się dwoma harmoniami or 
nymi instrumentami muzyctnyni 
Właściciel sklepu' W. Borowłerir' 
(Zamojska 11) zameldował o tym w 
komisariacie ocenając jednocześn1* 
straty ha przezzlo 30 tye. zł

CENNIK OGŁOSZENIOWY: DROBNE OSOBISTE* poszukiwanie pracy i poszukiwanie rodzin 
we — 25 zł za alowc. Tierwsae słowo lOO”/# drożej. RAMKOWE

- ttrrBfc nr. .-w

— 15 zł za słowo; drobne zguby I handto* 
za tekstem: za 1 mm szpalty do 70 mm 

en ,ł. nrt 70 mm do. 120 mm — 35 zł; od 120 imn do 200 mm — 40 zł; od 200 mm do 300 mm — 50 zł; ponad 300 mm — 60 zł. W TEKŚCIE: za 1 mm szpalty do 10 mm — 
lei nżi 71 nim do 120 mm — 50 akt ud 120 mm do 200 mm 60 ri; od 200 mm do 300 mm — 15 zł; ponad 300 mm — 90 zł. NEKROLOGI: za 1 mm npalty do 10 mm — 15 a’ td IG JL d™0 m® - M zł: oJ120 mm do 200 mm - oTał; śto ^\-eT st7ónto T ~ “
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